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Введение

Одной из ключевых задач в области материаловедения является изго-
товление материалов с улучшенными свойствами. При этом большое внимание
уделяется изучению тонкоплёночных покрытий, поскольку серьёзные успехи
в разработке и исследовании таких материалов стали ключом современного
технологического прогресса [55]. Плёночные покрытия используются, напри-
мер, при создании микроэлектронных устройств, микроэлектромеханических
систем, оптических покрытий, декоративных деталей и упрочняющих покры-
тий для инструментов [116]. Однако, несмотря на значительный успех примене-
ния таких структур, проблема разрушения плёнок, используемых при создании
устройств микроэлектронной промышленности, остаётся актуальной.

Наличие остаточных напряжений в плёнках, нанесённых на подложки, и
влияние напряжённого состояния на расслаивание и растрескивание было об-
наружены ещё на заре их использования. Механические повреждения изделий
часто являются результатом хрупкого разрушения или пластической деформа-
ции, вызванных поверхностными дефектами и неоднородностями, которые об-
разуются в процессе производства и эксплуатации устройств. Таким образом,
технология производства микро- и наноразмерных устройств требует, чтобы
наличие дефектов в них было сведено к минимуму, иначе их рабочие характе-
ристики будут неудовлетворительными [55].

Один из основных процессов, ведущих к формированию дефектов в тон-
коплёночных покрытиях, связан с морфологической неустойчивостью, которая
приводит к шероховатости поверхности плёнки вследствие диффузионных про-
цессов во время выращивания или отжига плёнки [15; 16], а также при дру-
гих фазовых изменениях [117; 118]. Кроме того, из-за рассогласования пара-
метров кристаллических решёток материалов, в плёночном покрытии возника-
ют достаточно большие напряжения несоответствия, которые могут достигать
1 – 2,5 ГПа [57]. Один из механизмов их релаксации связан с возникновением
дислокаций вблизи раздела «плёнка – подложка» [24]. Однако, существуют и
другие механизмы: например, перераспределение атомов свободной поверхно-
сти либо межфазной границы посредством диффузионных процессов. В отли-

5

Рисунок 1 — ПЭМ – изображения поперечного сечения
плёнки 𝑆𝑖0.78𝐺𝑒0.22 толщиной 50 нм (A),

V – образный дефект (B), клиновидный дефект (C) [57;113]

чие от макромасштабных материалов, в тонкоплёночных покрытиях — струк-
турах с очень малыми линейными размерами, высокими напряжениями и тем-
пературами — диффузионные процессы оказывают существенное влияние на
эволюцию поверхности системы [55]. Действие диффузии заключается в пере-
мещении поверхностных атомов, молекул и кластеров, что может приводить
к изменению рельефа поверхности. Шероховатость поверхности и напряжения
несоответствия приводят к возникновению концентрации напряжений, из-за че-
го во впадинах могут образовываться микротрещины. На Рис. 1 представлено
полученное методом просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ) изобра-
жение плёночного покрытия [57;113], демонстрирующее зарождение дефектов.

Необходимо отметить, что существуют и положительные стороны вол-
нообразования поверхности твёрдых тел. Шероховатость, возникающая на по-
верхностях и границах наноструктур, является фундаментальной в ряде при-
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Рисунок 2 — СЭМ – изображение наноструктур 𝑍𝑛𝑂, изготовленных на
неровной поверхности светодиода, включая металлический электрод (A);

рельеф поверхности плёнки 𝑍𝑛𝑂 на подложке 𝐼𝑛2𝑂5𝑆𝑛 (B) [87]

кладных задач. Так, например, рельеф поверхности оказывает существенное
влияние на антибликовые свойства оптических устройств [77]. Формирование
рельефа поверхности может быть использовано при производстве квантовых
точек [29; 57], обладающих уникальными электрическими и оптическими свой-
ствами. Данные структуры являются основой для разработки множества но-
вых микроэлектронных устройств, таких как одноэлектронные транзисторы,
квантовые полупроводниковые лазеры, светодиоды и фотоэлектрические эле-
менты [43] (на Рис. 2 представлено полученное методом сканирующей элек-
тронной микроскопии (СЭМ) изображение гофрированной поверхности покры-
тия светодиода, обеспечивающей улучшенный вывод света). При изготовлении
гибкой электроники посредством специальных методов формируют определён-
ный рельеф на поверхности основания, для улучшения сцепления компонентов
схем [97; 144]. Возможность управлять ростом рельефа поверхности позволя-
ет создавать гидрофобные покрытия, получившие сегодня широкое примене-
ние в машиностроении и строительстве [121]. При производстве биоматериа-
лов необходимо учитывать, что микрорельеф поверхности играет важную роль
в определении клеточной адгезии, влияя таким образом на биосовместимость
материалов. В настоящее время особый интерес представляют также имплан-
тационные покрытия, которые за счёт заданной специальными методами шеро-
ховатости позитивно сказываются на прикреплении и дальнейшем нарастании
клеток [120]. Таким образом, проблема самоорганизации поверхности твёрдых
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тел и плёночных покрытий представляет как практический, так и фундамен-
тальный интерес.

Существует два основных подхода для описания термодинамики поверх-
ностных явлений: диффузный интерфейс и «резкая» граница. Идея о том, что
межфазный слой имеет ненулевую толщину, т.е. является диффузным, исполь-
зуется в теории неравновесных фазовых переходов Кана – Хилларда. Границы
промежуточной фазы задают в областях, в которых плотность каждой среды
совпадает с плотностью определённой на большом удалении от границы разде-
ла. Уравнения Кана –Хилларда используются при моделировании различных
процессов: спинодального распада [36;102], кристаллизации [98], роста и укруп-
нения зёрен [42; 145]. Кроме того, теория Кана – Хилларда нашла применение
в медицине при моделировании роста опухоли [79; 146], а также в графике при
восстановлении повреждённых бинарных изображений [35; 136]. Также другие
применения модели Кана – Хилларда представлены в [86]. Однако более простой
подход следует из термодинамики поверхности Гиббса [58], который представил
границу раздела как слой с нулевой толщиной, т.е. как «резкую» границу. Мал-
линз и Секерка с использованием термодинамического подхода Гиббса исследо-
вали феномен морфологической неустойчивости поверхностей твёрдых тел под
действием поверхностной диффузии [107; 108; 124]. В их работах рассматрива-
лось искривление свободных и межфазных поверхностей, связанное с измене-
нием химического потенциала вдоль них во время роста моно- и поликристал-
лов. При этом градиент химического потенциала, вызывающий массоперенос,
был связан с кривизной свободной/межфазной поверхности. Модель морфо-
логической неустойчивости Маллинза – Секерки нашла применение в различ-
ных областях науки. В работах [112; 148] был предложен подход для описания
процесса проникновения расплавленного железа (ядра Земли) в мантию, при-
водящего к аномальным геофизическим явлениям. Исследовалось разрушение
эритроцитов вследствие механического взаимодействия с растущими кристал-
лами льда при замораживании [80]. Аналогично механизму морфологической
неустойчивости Маллинза –Секерки, в исследовании [119] предложена модель
для описания неустойчивости эпителиальной ткани при росте опухоли. Также
были предприняты попытки связать механизм роста ветвей деревьев с фор-
мированием сложных структур при росте кристаллов [53]. Следует отметить,
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что результаты, полученные с использованием модели диффузной и «резкой»
границы раздела, хорошо согласуются, когда толщина поверхностного слоя в
модели диффузной границы стремится к нулю [99;137].

Морфологическая неустойчивость в твёрдых телах может возникать не
только в процессе фазового превращения. Используя модель «резкой» грани-
цы раздела, Азаро и Тиллер [30] обнаружили, что поверхность твёрдого тела,
подверженного одноосному нагружению, неустойчива по отношению к диффу-
зионным возмущениям с длинами волн, превышающими некоторое критическое
значение. При этом поток атомов считался пропорциональным градиенту хи-
мического потенциала вдоль поверхности. Аналогичный результат был позже
независимо получен Гринфельдом [69] и Сроловицем [133]. Некоторые теоре-
тические результаты относительно упругой энергии деформации, вызывающей
морфологическую неустойчивость поверхности тела, были подтверждены экс-
периментально. В работе Тории и Балибар [139] была проведена серия экспери-
ментов с негидростатически напряжённым кристаллом гелия. Они обнаружили,
что при напряжениях, превышающих некоторое критическое значение, на по-
верхности кристалла образуются большие канавки. Аналогичное наблюдение
было сделано Беррехаром [32], который показал, что при продольных напря-
жениях, действующих в твёрдом теле с плёночным покрытием, на поверхности
плёнки образуются канавки или квазипериодические трещины. Эксперименты
также свидетельствуют о том, что наряду со слабой волнистостью [147], возмож-
но образование острых выступов и впадин [83], а в некоторых случаях плёнка

[…]

substrate stiffness ratio increases with an increasing the mobility ratio.

It should be noted that the critical wavelength tends to the value corresponding
to stability of nanopatterned free solid surface (see Chapter 2), when the coating-
to-substrate stiffness ratio 𝑟 tends to zero.

The dependence of critical undulation wavelength 𝑎𝑐𝑟 on interface residual
stress 𝛾0 and longitudinal stress 𝜎2 for different stiffness ratio 𝑟 = {0.1; 0.3} (solid
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and dashed lines, respectively) is shown in the Fig. 4.4. The critical wavelengths
increase with an increase of the residual interfacial stress and a decrease of the
longitudinal stress.

(a) (b)
Figure 4.4 — The dependence of critical undulation wavelength 𝑎𝑐𝑟 on interface

residual stress 𝛾0 (a) and longitudinal stress 𝜎2 (b)

4.4 Chapter conclusions

This chapter presents a theoretical approach to morphological instability
analysis of the coherent interphase boundaries in strained heterostructures. A novel
feature of the present study is the implementation of constitutive equations of
interface elasticity, in the framework of which the interphase domain is modelled
as a negligibly thin layer adhering to the bulk phases. A two–component plane is
considered as a model of a heteroepitaxial system and the interphase boundary is
described by a sinusoidal function. Taking into account the fact that the atomic
arrangement of solid-solid interfaces is thermodynamically unstable under certain
conditions, the evolution equation describing the kinetics of the relief formation
is obtained. It was assumed that the rate of relief growth depends on the field of
elastic strain energy and surface stresses. To define the stress – strain state of the
heteroepitaxial system, the asymptotic approach of Grekov and Kostyrko [89] is
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used. The solution of the evolution equation, taking into account the stress state,
allowed us to fined the parameters for which the interface relief is stable.

Based on the obtained solution, the influence of the physical and geometric
parameters of the problem is analyzed. The influence of stiffness ratio, interface
stiffness, residual surface stress, longitudinal stress and mobility ratio is investigated.
The following conclusions are formulated:

∙ critical wavelength of initial interface perturbation increases with increasing
of interface stiffness, coating-to-substrate stiffness and mobility ratio, as well
as with decreasing of longitudinal stress;

∙ the influence of coating-to-substrate stiffness ratio on critical wavelength
increases with increasing of mobility ratio;

∙ the effect of longitudinal stress on critical wavelength increases with
increasing of parameter;

∙ the influence of residual interfacial stress increases with increasing of
coating-to-substrate stiffness ratio, and marginally depend on the interface
stiffness;

∙ the effect of coating-to-substrate stiffness ratio on the interface
morphological stability increases when the mobility ratio increases;

∙ the impact of interface stiffness increases with increasing of longitudinal
stress and with decreasing of residual interface stress.
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Conclusion

The presented thesis is a further development of research aimed at the study
of the processes leading to the formation of topological defects on the free and
interfacial surfaces of layered structures. In this study, the evolution of the surface
relief was considered as a change in the initial undulation amplitude via diffusional
mass transport. It was assumed that to minimize the free energy, the atoms on the
surface can move along it, and the atomic flux is proportional to the gradient of the
chemical potential. The uniform distribution of the chemical potential is used as a
condition for the thermodynamic equilibrium of the surface. The variation of the
chemical potential along the surface is related to the variation of the stress field,
as well as the curvature and surface energy. To find the stress – strain state, the
approach described in [64;65;89;92] was used. In this dissertation, a number of new
problems have been solved

∙ the approach for analysis of the morphological instability of a multilayer
film surface is developed, where surface stress are taken into account based
on the Shuttleworth–Herring relation,

∙ the explicit dependence of nanopatterned solid surface amplitude on
perturbation wavelength, the longitudinal stress and bulk and surface elastic
properties is obtained;

∙ the method for analyzing the influence of the film thickness as well as other
physical and geometric parameters of the film coating on the formation of
stable periodic structures at the film surface is proposed;

∙ the explicit dependence of heteroepitaxial interface undulation amplitude
change on initial undulation wavelength, mobility ratio, elastic properties of
the bulk and interface domains is derived.

It should be noted that in the analysis of the morphological stability of
the surface of a multilayer film coating in Chapter 1, the surface energy was
considered constant. However, it is necessary to take into account the change in
surface energy due to deformation at the nanoscale. Therefore, in the study of
nanostructured solid surfaces/interfaces in Chapters 2–4, the surface energy was
calculated using the Gurtin–Murdoch surface/interface elasticity model. According
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to this approach, the surface layer and interphase domain were modeled by elastic
membranes, coherently coupled with the bulk phases. According to the present study,
the following conclusions are formulated:

∙ the critical wavelength of initial interface perturbation increases with
increasing of surface/interface stiffness and residual surface/interface stress,
as well as with decreasing of longitudinal stress;

∙ the impact of surface/interface elasticity increases when the residual
surface/interface stress decreases and the longitudinal stress increases;

∙ the morphological stability of the film surface almost independent of the
interface film–substrate elastic parameters;

∙ the impact of the lower layers on the morphological stability of multilayered
film surface decreases with an increasing of top film thickness;

∙ the film coating thickness, exceeding which it is possible to ignore the
substrate, increases with increasing surface stiffness and surface residual
stress;

∙ the effect of the stiffness ratio on the morphological stability of
heteroepitaxial interface increase with increasing mobility ratios.

In the future, it is planned to expand the developed models for studying the
self-organization of surface and interfaces in multilayer ultrathin film coatings. Also,
it is planned to take into account the surface bending stiffness in the evolution
equation. For this purpose, the Stegman – Ogden surface elasticity model will be
used to formulate the boundary conditions. It should be noted that geometrically
linear analysis does not allowed us to analyze the change in the shape of the surface
profile in this study. To study the dynamics of surface rearrangement, it is necessary
to take into account the nonlinear terms in the evolution equations. To do this, the
second approximation the boundary perturbation method will be taken into account.
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