ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Бауэр Светланы Михайловны на диссертацию Шувалова Глеба Михайловича на тему: «Влияние поверхностных напряжений на образование топологических дефектов в слоистых структурах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела

В настоящее время очень широко развивается материаловедение, создаются новые лаборатории по исследованию биосовместимых материалов, проводится много конференций, посвященных современным проблемам моделирования материалов для механических, биологических и особенно медицинских приложений. И во всех этих случаях большую роль играют тонкопленочные покрытия. В связи с этим тема диссертации Г.М. Шувалова является, безусловно, **актуальной и имеет большое практическое значение.**

Диссертация Шувалова Г.М. посвящена созданию математических моделей исследования морфологической неустойчивости свободных и межфазных пленочных покрытий.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Во введении представлен обзор работ, посвященных перестройке свободных и межфазных поверхностей, описаны цели и структура работы, методы исследования.

В первой главе на основе термодинамического подхода Гиббса представлен подход к решению задачи о самоорганизации поверхности многослойного пленочного покрытия. Поверхностные напряжения считались постоянными и независимыми от упругих свойств поверхностного слоя. Сделаны оценки изменения относительной амплитуды от длины волны возмущения.

Во второй главе представлен **новый** подход к анализу морфологической устойчивости поверхности твердого тела с учетом ее упругих свойств. При этом предполагается, что упругие свойства поверхности и основного материала различны. Как отмечается в диссертации, в отличие от других работ, посвященных данной тематике, в этой работе в качестве поверхностной энергии принимается энергия

№ 33-06-541 от 28.10.2021

поверхностного слоя, которая, наряду с объемной энергией деформации определяется из решения плоской задачи о деформации твердого тела с искривленной границей.

Влияние толщины пленочного покрытия на морфологическую устойчивость его поверхности рассмотрено в главе 3.

В главе 4 **новый** подход развивается для анализа устойчивости наноструктурированной границы соединения материалов.

В заключении представлены основные результаты работы. Следует отметить, что в конце работы представлен также план дальнейших исследований автора диссертации.

Достоверность полученных результатов достигается корректностью постановки задачи и строгостью использованных математических методов.

Практическая значимость работы заключается в том, что представленные модели могут быть использованы для оценки морфологической устойчивости тонкопленочных покрытий и могут быть, как и планирует автор работы, учтены при разработке новых усовершенствованных моделей.

Несмотря на **новые** результаты и несомненные достоинства работы, по тексту диссертации имеются следующие **замечания**.

1. В работе в пункте «Достоверность полученных результатов» отмечается, что «качественные теоретические результаты совпадают с известными экспериментальными, и в целом отражают адекватное представление о поведении поверхностей напряженных твердых тел при диффузионном массопереносе». Какие экспериментальные данные имеются в виду?
2. В тексте диссертации и в формулах имеется ряд опечаток, не все обозначения сразу определяются. Например, начиная со страницы 23, автор использует обозначение Ω . Однако определение этой величины приводится существенно позже. На рис. 1.1 представлена модель многослойного пленочного покрытия. Нумерация слоев идет сверху вниз; в конце страницы отмечается, что «отсчет слоев ведется снизу»...
3. Результаты работы представлены в размерных величинах. Но при таком подходе следовало бы подробнее обсудить область проведенных расчетов и область применимости полученных

результатов. Например, глава 1 кончается таблицами, в которых расчеты проводятся для двух слоев при двух соотношениях толщин этих слоев. После этого делаются общие заключения.

Сделанные замечания не снижают значения работы Шувалова Г.М. .

Диссертация Шувалова Глеба Михайловича на тему: «Влияние поверхностных напряжений на образование топологических дефектов в слоистых структурах» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Шувалов Глеб Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твёрдого тела. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

Доктор физико-математических наук, профессор,
профессор кафедры теоретической и прикладной механики
математико-механического факультета СПбГУ

Бауэр Светлана Михайловна

27.10. 21